ПОСТАНОВЛЕНИЕ №6(42)-6
Правления Челябинской областной организации
Общероссийской общественной организации инвалидов
«Всероссийское ордена Трудового Красного знамени общество слепых»

г. Челябинск                                                                                                       28 апреля 2025 г.
«О проведении в МО ВОС мероприятий
 в рамках Всемирного дня защиты прав слепых
 и Международного дня инвалидов в 2024 году»
Заслушав и обсудив информацию руководства местных организаций ВОС Челябинской области, правление отмечает, что в 2024 году проделана  работа по проведению мероприятий в рамках Международного дня Белой трости. Справка о проведённых мероприятиях прилагается.
Эта работа осуществляется в нескольких направлениях: посещение музеев, театров и концертов; организация выставок прикладного творчества и активизация деятельности клубов по интересам;  познавательные лекции и беседы; интеллектуальные игры; реабилитационные и литературные конкурсы; спортивные праздники и соревнования; встречи с представителями органов власти с целью решения вопросов комплексной реабилитации инвалидов по зрению, освещение в средствах массовой информации достижений и проблем незрячих людей; тематические акции; мероприятия по привлечению дополнительных средств для решения вопросов социальной поддержки слепых и слабовидящих людей.

Источники финансирования мероприятий для инвалидов по зрению в рамках дня Белой трости характеризуются следующим образом: средства областного и местных бюджетов; пожертвования; натуральная помощь в виде продуктовых наборов, билетов на экскурсии, концерты и спектакли; посещение стадионов и плавательных бассейнов, гранты благотворительного фонда «Со-единение».
Местными организациями активно привлекаются органы законодательной и исполнительной власти муниципальных образований для решения вопросов комплексной реабилитации и социальной поддержки инвалидов по зрению, уделяется внимание оказанию помощи маломобильным членам ВОС и работе с детьми.
ПРАВЛЕНИЕ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Информацию о проведении мероприятий в связи с днём Белой трости принять к сведению.

    2.  Руководству МО ВОС, ЧУ «Челябинский реабилитационный культурно-спортивный центр» ВОС представлять в АУ ЧООО ВОС информацию о проведении мероприятий в рамках дня Белой трости за период с 01 октября по 15 декабря  отчётного года. Обратить внимание на соблюдение сроков  проведения мероприятий.
    3. Руководству ЧООО ВОС и МО ВОС регулярно предоставлять информацию о проведённых мероприятиях и значимых событиях  с целью заполнения содержательной части сайта ЧООО ВОС.

   4.   Справку и постановление обсудить на заседаниях бюро.
   5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста аппарата управления ЧООО ВОС Сопельцеву О.А.

Председательствующий

на заседании правления ЧОО ВОС                                                    Варганов О.Г.
1